
felindulás nélkül, mert igen sokat tanulhat 
arra nézve, milyen finom modorral dolgoz­
nak ellenségeink. Előre bocsáthatiuk a leg­
egyszerűbb elmével is megállapítható 
kirívó célzatossággal: a szabadkőműves­
ség akarja megfosztani az Egyházat va­
gyonától. vélvén, hogy koldussá téve, 
minden téren való uralmát örökre hiztosit- 
hat.ia legtermészetesebb ellensége felül; 
egyúttal: a földre éltes, megmillionioso- 
dott zsidóságnak kezére játszliaija a leg­
ősibb magyar földbirtokot. Ezért hangoz­
tatja a papi birtok csekély hozamát 
Szokta a zsidó sajtó ezt emlegetni a íöúri 
és állami nagybirtokkal kapcsolatban is, 
ha a zsidóbérlők rablógazdálkodására kel­
lett szutyoaigaitni az államot, vagy mágná­
sainkat. Megütközést kell a közvélemény­
ből kicsiholni a hercegprímás 3 milliója 
miatt -- bölcsen elhallgatom az ex ofio 
telük járó terheket és a sok százezerre 
menő alapítványt, adományt — de arról 
még a Népszavának sincs mondanivalója, 
hogy egyik budapesti bankigazgató 600 
milliót keresett eddig a háborún.

Legkirívóbb e mérgező cikk célzatos­
sága abban a pontban, hol a főpapok jőve-, 
delem-redukcióját az alsó papság anyagi 
helyzetének javulása végett sürgeti, hát 
igen, ezen a téren sok. sürgős és égető a 
tennivaló, ennek a sok kongruás erdélyi 
plébánia a legkiáltóbb bizonyitéka. Ez idő

Szekularizáció.
Ismételten fejtegettük e helyen, hogy a 

sürgősen való demokratizálás gondolatát a 
csodálatraméltó uéppszichologiával dolgo­
zó angol politika varázsolta a már végső 
erőfeszítéssel küzdő, békéért epedö nép­
tömegek érdeklődésének középpontjába. 
Sajnos, az angoloktól kínált békát nekünk 
is le kell nyelnünk: már csak a Német­
országgal való szoros szövetség is köve­
telte, hogy a belső politikában is legyen 
összhang, hogy az egy fedél alatt tokó 
szövetséges népek lehetőleg egy politikai 
kosztén éljenek a szomszéd tányérába
való sandítás elkerülése végett. _____

Innen Magyarországból, szorosabban 
Erdély szivéből tekintve a dolgok 
folyását.
az angol kovász erjesztő és bomlasztó 
ereje nálunk kifogástalanul működik. 
Az osztrák parlamentnek meg kellett nyíl­
nia. csak azért, hogy Stanck képviselő úr 
proklamálliassa a magyar megyékkel bő­
vült cseh királyságot, ha nem hamarább, 
de mindenesetre a béketárgyaláson antant 
segítséggel. A délszlávok is függetlenül 
akarnak élni Horvátországgal, Boszniával, 
Dalmáciával egyetemben. Persze ininde- 
nik hozzá teszi: salva üde a Habsburg 
trón iránt, csak az a „csekély hűtlenség

elismerjük, hogylojálisait
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LAPTULAJDONOS
Az Erdélyi Rom. Kath. Irodalmi Társulat.

8 lot. Epíxz évre — 
1 Félévre - —
1 Negyedévre —____ ___ 2 „
I MEGJELENIK. MINDEK SZOMBATON.

Nem. nem lehet liamlctti lét. . . 
Mást kell keresnem, másba lássam 
Életpályád feltételét. . . !
Megvan! — Sokan kontóznak arra! 
Jöhet új kormányváltozás. . .!? 
Bolond, ki ilyen zűrzavarban 
Szerencsevermet másnak ás. . . 
Első az én, magadnak ásod. . . 
Rugtass neki. a mindenit!
Korod és írni olvasásod 
Föispánságra képesít.. !
Ne féli. majd tenni fogja sok más. 
Ha hozzá fogtál meg ne állj: 
laposolt földön csak kitartás, 
lg;, hozza ezt a stréberáj!
Az ideális rukkoiás ma 
Rendes lajtorján oly kevés. . .
Egy eltörött kis bátor játszma, 
Treffert csinál a tünetes. . . ! 
Gyorsan tehát, ez több a tettnél,
Ki késik, annak csont marad.
Főúri ágyból nem születtél: 
Demokratának vald magad. . . 
Rokonságod közt nincs miniszter.

Ha várt szerencséd jól beüt.
Nem zúgja rád a lap: filiszter. 
Puritán állasz mindenütt.
S ha nem tov ább, öt évig tart ina. 
Elérve minden füleli jó.
Megvan munkád gyümölcs jutalma: 
A jég- s tűzmemes penzió!
Kérj oly megyét, hol nincs rokonság. 
Hol a nép pártatlan fogad.
A legtöbb bájt azok okozzák 
S érzed próféta-sorsodat!
Ne iód legyen hajód kormánya.
Szíveddel a jövőbe nézz,
Nem ütköz útja zátonyába 
Az ily delejtűs tengerész. . . 
Legyezd a konclesö kliensek 
Sűrű farkcsóválásait.
Soha semmit se tégy ezeknek. 
Példájuk sokra megtanít!
És aki sok jót összehordott 
Egy élten át önzetlenül.
Szerezd meg annak azt az ordót.
Ha kebleden nem is feszül!
Hintsd telt marokkal két kezeddel

Tutori tanács.
Fölös dolog tudatni véled.
Hogy gyúrni tisztem véget ért.
És hogy végkielégítésed 
Tanácsom örökségedért. . . !
Te is. mint sok más. Abszi-módra 
Élvégezéd már a jogot:
Malőr, hogy íélszigorlatodra 
A háború tüzet iogott!
Egy éve, hogy írájvilüger vagy.
S gyötör a Waffenlehre most. 
Megérteni fejed elég nagy 
Az ábtrétent s a kantinost. . . 
Elérted sárzsiban Petőfit,
Tudod a linkszet s merre állj. . . 

i_ Sajnos, hogy jobban nem minősít 
A puszta ilasztertretteráj. . .
S mert addig is, mig lesz kurázsid. 
Hogy frontra menj. mint hős alak, 
Nagy gend nekem havonta gázsid. . 
Kenyérbe kell. hogy rakjalak. . . 
Jövőd a katonáskodásban

I
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Budapest, IV. Váci-utca A1.
I A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek ruhák, 
’ zászlók, stb. gyára — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.Oberbaíier fl. dióda
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tat tart á 120 kor. havi fizetséggel. Meg 
lehet ebből élni? Ebből nem lehet megélni, 
ebből csak milliókat lehet szerezni. A sze­
gény fehémépek sztrájkkal akarták elin­
tézni a dolgot. És sajátságos, hogy á mun­
kás jólét exclusiv iorumát, a Népszavát 
mennyire nem izgatta a dolog. Azt hittük, 
hogy örjöngeni fog a milliók s az éhes 
gyomor kínos problémájának elemezése­
kor. Nem tette. Ott an keztyiis kézzel tár­
gyalta az ügyet, mintha legalábbis maga­
sabb diplomáciái silusgyakorlatokat irt 
volna. Ezt is csak eleinte; liarmadik vagy 
negyedik nap már csak pár sorban emlé­
kezett meg róla. Na, bezzeg, mikor annak 
ideién a gabona árát emelték egy kicsit 
több joggal és igazsággal, mint aminövel 
a gyárak csinálják ezt a légtomászatot. 
akkor tömegsztrájkra uszított, forrada­
lommal,. világperzseléssel fenyegetett s 
kiöntötte nagy tartalékú epéiének minden 
zamatát. Persze akkor a gazdákról volt 
szó, most pedig Weisz Mamrédrül.

nik kormánypárti félhivatalos lenni. Mi­
lyen más volt ez a politikai tisztesség ez­
előtt hét évvel, a munkapárti bölcső rin- 
gatásakor, amikor ökegyeime is szűrt vál­
toztatott! Akkor nem volt életet veszé­
lyeztető tülekedés a munkapárti klub előtt. 
Kötéllel kellett fogni a főispánokat, állam­
titkárokat, képviselőjelölteket. A Fátokat 
és Zoltánokat rendőri karhatalommal kel­
lett előhurcolni a búvóhelyekről, horoggal 
kellett nagynehezen lahalászni a zavaros­
ból, hogy képviselőket faragjanak belőlük. 
Soha tisztább politikai levegő nem lenge­
dezett Szt. István országának bércein és 
rónáin. S ha tisztább választásokat nem 
látott Magyarország s a nagy világ. Hi­
szen Lukács Lászlót nem Ítélték el pana- 
mázásért, csak Désyt mentették fel, mert 
azt állította róla, hogy Európa legnagyobb 
panamistája. Miért is nem iujdogálhatnak 
ezek az ideális zeftrek a tartott bokrok 
közt! De hát bizony ez a világ már eltűnt 
s most már csak arra vagyunk kiváncsiak, 
hogy mikor fog a Budapesti Hírlap erköl­
csi bélhurutja lokalizálódni? Mikor fogja 
felfedezni a jelenlegi miniszterekben a te­
hetséget, a Wekerle-kormány programtn- 
jában a szimpatikus vonásokat? Mikor 
fogja konstatálni, hogy a munkapártnak is 
voltak tévedései, sőt olyan hibái is, amik 
miatt nem érdemes a további támogatásra? 
Azért volnánk kiváncsiak, mert úgy 
mondják, hogy az emberi természet min­
den hét évben változik s a Budapesti Hír­
lap ép ott áll a kritikus időponton, a vesze­
delmes életkorban.

Munkás érdekek védelmezése.

szerint minden remér,vünket a megvaló­
suló kath. autonómiára vetjük, melynek 
helyes megoldásától olyan döntő fordula­
tot reményiünk a magyar kathoíicizmusra 
vonatkozólag, mint a minőt Pázmány Pé­
ter iellépése jelentett. Épen ezért véljük, 
hogy mielőtt a kath. egyház; birtok az au­
tonomía révén a kath. milliók le nem 
gyűrhető oltalma alá kerülne, a milliár- 
dokkal meghízott nagy töke még egy sür­
gős és heves kísérletet tesz hobni kom- 
masszálás. majd „többtermelésre dolgozó 
nagy bérlet" címén a Katii, földbirtokba 
bocsátani élősködő csápjait. Azért szüksé­
ges, sürgős, holnapra nem halasztható 
feladat: a kath. vagyonnal a kath. autono­
mía bevehetetlenné kiépítendő várába 
bevonulnunk.

• b.

Innen — onnan.
Eszterházy betegsége. Mi is na gyesi 

sajnáltuk, mikor hírét vettük, hogy ez a 
nagyin szimpátikus államférfi félre vonul 
a kormánv rúd vezetésétől. Mert egy ideá­
lis lelket láttunk benne, aki maga sem tud­
ja hogyan, beletévedt a politika ehaoszába 
s megborzadt, amikor olvan közvetlen kö­
zelből látta az emberi gyarlóságok két­
ségbeejtő lehangoló tülekedését. S ki 
tudja miket látott a „höhere Politik“ bo­
szorkánykonyhájában! De hát beteg lett 
tőle. Ezt a csömört vele szenvedték végig 
a magasabb közéleti kultúra levegőiében 
úszó munkapárti sajtó orgánumok is. tő­
kép a Budapesti Hírlap. Az ember elgon­
dolja azokat a nagy görcsöket, hányási 
ingereket, gyomorégéseket, amiket a mél- 
tóságos újság szenvedhet a közéleti s po­
litikai morál egy-egy ilyen szellöztetési Ilyen nagy úrnál lehet sztrájkolni, mert 
jelenetekor, amikor egyúttal ö is megszü- ¡ nagy a cselédség. 600 drb. női alkalmazót-

HÍREK.

— VIII. körlevél. A háborús idők új cse­
lekvési mezőket nyitottak meg a lelki- 
pásztorok számára nemcsak a társada­
lomban. hanem a lelki életben is. Nem 
lehet behunyt szemmel néznünk az új idők 
által teremtett új helyzetet s új viszonyo­
kat. Ez a körülmény indította püspök 
urunkat, hogy fölemelje figyelmeztető 
szavát s irányt szabjon a lelki-pásztorko­
dás munkásainak. A lelki élet új tevékeny­
ségi elemeit VI. sz. levelében körvonaloz- 
ta, a VIII. számú levél a társadalmi cse­
lekvések irányát mutatja meg. A két kör­
levél tehát kiegészíti egymást. Nyomaté­
koson fölhívjuk a lelkipásztorok figyelmét 
a két körlevélre.

— Személyzeti hírek. Barios Mihály 
kozmási plébános és Nagy János sepsi­
szentgyörgyi s. lelkész katonai lelkészt 
teendők végzésére szólhattak be Nagy- 
szebenbe.

Nemrégiben sztrájk volt a Weisz Man- 
iréd gyárában. Weisz Maniréd úr arról 
nevezetes, hogy több a milliója, mint az 
éveinek száma. Tavaly potom tizenkilenc 
millió jövedelmet vallott be jószántából.

Állásod fényét szerteszét,
Ne nézd a blattja keil-e? nem keli? 
Gyógyítsd az élet közsebét.
Nagy altruistának kel! letmed.
Tégy folyton a szegényekért.
Hogy látják, érzik, hogy tebenreJ 
Emberbaráti lélek él!
A hivatás magaslatán ma 
Csupán csak így képzellek én.
Igv vesz szárnyára majd a tima 
S dícsérend a közvélemény! 
Feljutván az ugorkatára, 
Programmod a munka legyen. 
Népszerűség e munka ára 
S pihenhetsz majd babér gyepen! 
Még egyre kérlek! A mi fontos! 
Kár, hogy a hited nem elit.
Minden keresztény erre kontóz, 
Szeretné a maga telit. . .
Ám így se baj, a komraiélnek 
Kurizátj mindig szépen s zápora 
Nem áztat el s morogva véd meg 
Hitsorsosidnak tábora!!
Legyen büród falábon sok szeg.
És rajtuk taktikás eszed,
A jó kortest előre fogd meg.
Idővel nagy hasznát veszed. . .
A felfelé való bukás a végén 

— Ki botránkoznék meg azon —
Egy olcsó mandátumnak révén 

A nyugdíj meMett is haszon...

Vigyázz! megyés tőuraságod 
Öröknek egy percig se tudd. 
Tiszavirág a dignitásod. 
Politikából vert az út. . .
Közéleti pólus nadirja.
Zenitje tőispáni polc.
Egy új kormány jön és radírja 
Nyomán a listából kikopsz... 
Gyorsan beüt s mottón grasszál a 
Járványos töispáni vész, 
Lepottyansz a zenitben állva 
És méltóságos semmi léssz...
De hát ehhez te szokva vagy már. 
Mikor érettségit tevéi.
Több nem valál — más is csak így 

liár -

^ Változások a szt. Ferencrend¡éknél.
Az erdélyi szí. Ferencrend által vezetett 
plébániákat következőképen töltötték be: 
K ó r y Ottó Deésre, Biró Lőrinc Foga- 
rasra. Rozsnyay Barnabás Szászse­
besre. F e r e n c z Pál 
Kassai Kelemen Mikházára, Kovács 
Athanáz Medgyesre került admrnistrátor- 
nak.

Szászvárosra,

Rekviem. Tragikus véget ért Erzsé­
bet királynénkért szept. 10.-én volt a szo­
kásos évi gyászistentisztelet a székesegy­
házban. Jelen voltak a liivatalos testületek, 
katonaság, tanuló ifjúság. Az ünnepélyes 
gyászmisét püspök urunk végezte.

— Halálozás. Veress István nyug. ká- 
szonújfalvi plébános, aranymisés áldozó­
pap, életének 83, áldozópapságának 57. 
évében a szentségek többszöri ájtatos fel­
vétele után szept. 4.-én csendesen elhunyt. 
A megboldogult Gyergyószentmiklóson 
kezdte pályafutását, mint népiskolai tanító 
és segédlelkész. Azután marosvásárhelyi 
tanár lett, máid BátvánVosváralján és Ká- 
szonújfatúban lelkipásztorkodott. Kászon-

Tekintetes nagy semminél...! 
Siess hát akkor Pestbudára.
E végtanácsot adhatom;
Ha kidobás is jár utánna.
Menj újra be az ablakon...
Ne tágíts, jól fejedbe véssed. 
Miniszter ha rád is rivall; 
Betartva hűn kilincselésed 
Célhoz vezet s nincs semmi baj! 
S ha igy lehetsz korán te úrrá,

— Igaz. nem lesznek éljenek — 
Nemzetközin kiáltom: Hurráhü! 
Hogy főispánná tettetek !!!

Embery Árpád.
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«faluban 22 evet töltött, irányította füvei- fesz a II. értekezlet. Előadók: Farkas 
nek lelki életét s most volt hívei között 
fog ideiglenesen megpihenni. Híres nagy- 
boldogasszuny-napi búcsúin rendesen b.
U¡falusi kanonok — Ujiahi szülötte — volt 
a celebráns. Tipikus székely volt, kinek jó 
ötletei, anekdotái sokáig megmaradnak 
barátai s ismerősei emlékében. R. i.p.

— Zsinatvizsgálatok. Fábián János 
kolozsvári és Kicsid Oéza marosvásár­
helyi segédlelkészek szept. 12. és 13. nap­
jain sikerrel letették a zsinatvizsgálatot.

— Az igazgatótanács szeptemberben 
nem ülésezik. Legközelebbi ülés október 
12.-én lesz.

— Adakozás Az Országos Postás Kór­
ház javára püspök urunk 1000 koronát,
Fuchs Nándor nagykereskedő 500 koro­
nát adományoztak.

Opra Lajos tordatúri plébános a Maj- 
láth-alapra, a Nemzeti fogadalmi templom­
ra és aKárpáti templomra 5—5 koronát 
küldött. Köszönettel rendeltetési helyére 
juttattuk.

— Beíratás a gimnáziumba. Az erdélyi 
rk. Státus gyulafehérvári főgimnáziumá­
nál a rendes beiratások szeptember 20.,
21. és 22.-én lesznek. ■ A tanévi munka 
szeptember 24.-én kezdődik.

tal, Budapest, VII. Horánszky-utca 20.) — 
Legújabb száma gazdag és változatos tarta­
lommal jelent meg.

A Magyar Kultúra szeptemberi kettős szá­
ma is súlyos tartalommal érkezett meg ol­
vasóihoz. Dr. Töttössy, Dr. Sigmoud Elek, 
Toldi Jenő és Blaskovics Ferenc tollából 
hoz tanulmányokat, azonkívül tárcák, kriti­
kák, szemlék, rövid feljegyzések teszik vál­
tozatossá a magas nívón álló folyóiratot. — 
Előfizetési ára egész évre: 16 kor.

Valamennyit melegen ajánljuk olvasóink 
pártfogásába.

Edit: Társadalmi tevékenység és a nők 
szavazati joga; Széli Józsefné: Legkö­
zelebbi teendők.

Szept. 21.-én, pénteken : reggel 8 óra­
kor szent mise. Délelőtt 9 órakor III. érte­
kezlet. Előadók: Szeotiványi Ká­
roly: Meggyőződésünkből folyó gyakor­
lati tevékenységünk; Farkas Edit: Ut- 
ravaló.

Az aggodalmaskodókat megnyugtat­
juk. hogy a reggeli fél 8 nem lesz olyan 
korai, mert szerencsénkre szept. 17.-én 
megint hátra igazítják az órákat. Soha 
jobbkor. Az előjelekből és készületekből 
Ítélve a kongresszus nagy sikerén 
kételkedünk, de azért e helyen is felhívjuk 
rá úgy a tagok, mint az érdeklődők figyel­
mét.

Szerkesztői üzenetek.nem
M. Teljesen igaza van, a cikket sok 

helyt teljesen érthetetlenné tette a szedés. 
Egy helyt pl. ez állott : ültessenek a trónra 
egy olyan re galantüomot (gavallér királyt) 
mint Vittore Emanuele — s lett helóle egy 
értelmetlen abrakadabra. A cikkíró a büdös­

— Papszentelés. Csergő Benedek vég­
zett thologusnak szeptember 12, 14. és 16. 
napjain adta fel iőpásztorunk a magasabb 
egyházi rendeket.
— Megnyílt a Csíkszeredái főgimnázium.

A Csíkszeredái főgimnáziumban augusztus 
25. és szept. 2. között tartották a javító és 
pótló vizsgálatokat s a behatásokat. Szept. 
3.-án volt az ünnepélyes Veni Sánete s az 
iskolai év megnyitása. A beiratkozott ta­
nulók száma 293. Minthogy azonban meg­
felelő helyiségük még nincs, s a tanárok 
száma is csekély — összesen tiz — ter­
mészetes. hogy a tanítás csak nagy nehéz­
ségek közt haladhat.

— Megszűnik a nyári időszámítás. A
háborús idők samyarúságaiban végre egy 
kis derű: megszűnik a nyári időszámítás. 
Szeptember 17.-e lesz a boldog nap. mikor 
megszabadulunk tőle. Nevezett napon éjiéi 
után 3 órakor miniszteri rendeletre meg­
jelennek a jótékony mane-thekel-fárez uj­
jak s visszaigazitják a mánusokat a hár­
masról a kettesre. Ennek következtében 
mi az éjfél után 2—3 ig való időt kétszer 
aluszuk át s így kipótoljuk azt az órát, 
amit április 15.-én igazságtalanul elrabol­
tak tőlünk. Szerény óhajunk, hogy a nyári 
időszámítást a becsületes feltaláló tartsa 
meg magának.

— Körözés. Két idegen asszony eladás 
céljából a Lőbl Mór féle ékszerész üzleté­
be eladás végett bevitt egy hosszú arany 
férfi óraláncot. Miután időközben az asz- 
szonyok eltűntek, az'óraláncot az éksze­
rész beszolgáltatta. Tulajdonosa azzal kö­
röztetik, hogy kellő igazolás után a rend­
őrségen átveheti.

Abosfalvl (Kisküküllö m.) róm. kath. 
iskolához helyettes tanító vagy tanítónő 
kerestetik az 1917.—18. évre. Fizetése 
havi 80 korona és butorzatlan lakás, fűtés 
nélkül. Pályázati idő szeptember 25.-ig.

Róm. kath. iskolaszék.

nek nevezett németekkel szemben gúnyosan 
lótosz-evó angolokat s parfum-ivó franciákat 
emlegetett, a valóságban azonban értel­
metlen lótoszevő angolok s parfumivó fran­
ciák kerültek napvilágra Radko Dimitrievic 
sem a szerző hibája, hiszen a verebek is 
csirippolják Radko Dimitriev nevét. Az el­
nökséget ne tessék hibáztatni. Elvégre az 
elnöktől elég. ha szerkesztő is egyúttal, de 
hogy még szedő és kihordó is ¡legyen, az 
talán egy kissé sok az ő béhurutjának.

Székelyudvarhely. Megjött. Köszönjük.

A Szoc. Misszió—Társulat kongresszusa. 
Szokatlanul nagy érdeklődés mutatkozik 
mindenfelé a Szoc. Misszió Társ. erdélyi 
kongresszusa iránt, amely szept. 18.—21. 
napjain fog lefolyni városunkban. Minden­
felől jönnek a jelentkezések hívők és pa­
pok részéről egyaránt Eddig mintegy 
havanan jelentették be résztvevési szán­
dékukat. Az elsőrangú és országos hírű 
előadók neve kétségkívül nagy hallgató 
közönséget fog összehozni városunkból is. 
U. ekkor tartja 
roly prépost is konferenciáit, amik az idén 
elmaradt lelkigyakorlatokat fogják rész­
ben pótolni. Az értekezletek a fögitnn. ta­
nácstermében lesznek, a konferenciák 
színhelyét a lelki vezető fogja meghatá­
rozni. Az ünnepélyes Veni Sanctet püspök 
urunk tartja 19.-én reggel fél 8 órakor a 
székesegyházban. Miheztartás és tájékoz­
tatás szempontjából itt közöljük a kon­
gresszus véglegesen megállapított pro- 
grammját :

Szept. 18.-án, kedden este fél 6-kor 
a kongresszus ünnepélyes megnyitása. A 
megnyitó beszédet püspök urunk mondja. 
Utána tájékoztatót mond Farkas Edit 
alapítványi hölgy, a Szoc, Miss. Társ. fő- 
nöknöje.

Szept. 19.-én, szerdán: a lelkigya­
korlat napja. Reggel fél 8 órakor szt. mise. 
d. e. 8-kor, fél 11-kor és délután 4 és 6-kor 
konferencia beszédek, tartja 
i V á n y i Károly prépost. Napközben gyó­
nás.

Adjuk.

Sz. 13653—1917.
kig.

Hirdetmény.
Szentiványi Ká- Qyulaiehérvár sz. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy a város közönségének 
és az erdélyi püspöki uradalomnak jogá­
hoz tartozó piaci vásárvám A.) úgy a vá­
ros közönsége jogaihoz tartozó B.) alatti 
külön álló díjszabályzat szerinti szemét és 
üzérkedést vám 1918. évi január hó 1.-től 
kezdödöleg három egymásután következő 
évre vagyis 1920 év végéig terjedő időre 
f. évi október hó 1.-én d. e. 10 órakor a 
városi tanács nagytermében tartandó 
nyilvános árverésen együttesem s egyszer­
re bérbe fognak adatni.

Kikiáltási ár az A.) tarifa szerinti vá­
sárvámra évi 8800 kor., a B.) tarifa sze­
rinti szemét és üzérkedési vámra nézve 
évi 11300 kor. Bánatpénzül a kikiáltási ár 
10 százaléka teendő le készpénz, vagy 
tőzsdei árfolyam szerint számítandó ál­
lampapírban.

írásbeli ajánlatok a szóbeli árverés 
megkezdéséig kell bánatpénzzel ellátva 
kiküldött biztoshoz adandók be azon vi­
lágos kijelentéssel, hogy ajánlattevő az 
árverési feltételeket ismeri, magát azok­
nak mindenben aláveti. Utóajánlatok vagy 
kellő bánatpénzzel el nem látott Írásbeli 
ajánlatok tekintetbe nem vétetnek.

Az A.) és B.) tarifa szerinti vámokra 
nézve beadandó együttes ajánlatban kü- 
lön-külön kiteendö. hogy az A.) és B-r.re 
mennyi lesz ajálnva.

Bővebb felvilágosítással a városi ta­
nács kiadó hivatalában közszemlére kitett 
s a hivatalos órák alatt bárki által meg­
tekinthető árverési feltételek nyújtanak.

Gyulafehérvár szab. kir. -áros taná­
csának 1917. évi szeptember hó 5.-én tar­
tott rendkívüli ütéséből.

Dr. Rosti Miklós polgármester.

Szent-

Szept. 20.-án, csütörtökön: reggel 
fél 8-kor szt. mise, 8-kor elmélkedés, tart- 

Szentiványi Károly. Fél 11- 
órákor kezdődik az I. értekezlet. Megnyi­
tót mond Püspök urunk. Előadók : Stad­
ler Frida: Beszámolás a helyi szerveze­
tekről; Schiachta Margit; Miért szűk-

IRODALOM.la:

Élet. Képes heti folyóirat. Magas szín­
vonalon mozgó kath. szépirodalmi lap. Szer­
keszti : Andor József. Budapest, I. Fehérvári 

séges a helyi szervezeteket kerületi szer- át 15. sz. Előfizetési ára egész évre 20 kor. 
vezetékké tömöríteni? Farkas Edit: A Mária-Kongregéció hitbnzgalmi képes 
külső tagság ismertetése. Délután 4 ó-kor havi folyóirat. (Szerkesztőség éa kiadóhiva -



Egyházi nyomtatványéit 
jegyzéke. k* Kathoiikus Népszövetségi Biztosítási Iroda

Budapest, IV. Feneiyiek-tere 7.
H*
P-Deccmbcri Reláció.

XVI. Reláció: Éőesperesi látogatásról
sz-'ló jelentés. (Csak esp. r. rsz.388.

Kiilöniéie egyházi nyomtatványok:

P- A Kathoiikus Népszövetség évek előtt felállította biztosítási irodáját 
azon célból, hogy úgy a tagoknak, mint a hozzáfordulóknak érdekét a bizto­
sítás terén a lehetőséghez képest felkarolja, valamint a szervezeti erő kihasz­
nálásával oly előnyöket kivívjon és nyújthasson, melyeket egyedül nem érhet­
nének el. E célból több

P-
P-
P-
P-Matrictila Baptisatorum. Bel és küliv.

rsz. 389 b. és 389 k.
rsz. 390. 
rsz.391.

elsőrendű magyar intézettel
valamint Kurópa egyik legrégibb és leghatalmasabb intézetével lépett össze­
köttetésbe. mely intézetek

b-
rMatricula Confirmatorum 

Matricula Copulatorum.
I Ijegyzési anyakönyv. (I.iber Spon- 
salittm.) (Magyar ny.)
Matricula Conversorum.

P- 500 millió koronán felül alaptőke
es tartalékokkal rendelkezvén, teljesen megnyugvást szolgáltatnak, hogy min­
denki nyugodtan rábízhatja vagyonát. Ezenkívül ezen intézetek mindenféle 
biztosítási ágazatot felkarolnak és igy bármilyen téren kielégíthetik a biztositó 
közönség mindennemű igényeit.

Az iroda szervezetének fő előnye, hop- minden a kezében fut össze, 
mindig tudja, látja tagjainak ügyet és mindenkor ellenőrzi a szabályszerű, 
helyes eljárást: biztosítási dolgokban minden hozzáfordulónak szakszerű és 
lelkiismeretes útbaigazít ássál szolgál.

Dijaink a legminimálioabbak.
Egyetlen elsőrendű intézet sem szabhat olcsóbb dijat.

Biztosításokat felweszt
Életbiztosításokat tőkére, vagy életjáradékra, halál, vagy elélés esetére, 
leánykiházasitási és fiú ellátási biztositásokat. valamint jelzálogos életbiztosí­
tásokat, úgyszintén családi ellátási biztositásokat.

Páratlan kedvezmény a papság részére,
melyet káplánok, plébánossá történő kinevezésük esetén nyerhetnek, de ebben 
fiatal plébánosok is részesülhetnek.

P-
P-rsz. 392.
P-rsz.393. 

rsz. 393. 
rsz. 395. 
rsz. 396

P-Matricula Apostatarum.
Matricula Defnnctorum.
Matricula Mixta Matrim.
A csupán polgári házasságot kötöttek 
anyakönyve, 
ügyviteli napló. 1 old. 10 tétel.) rsz. 398. 
Ftnnti nyomtatványoknak ive 12 fillér. 

Extractos Babtisat. drh. 6 fill. rsz. 399. 
Fxtr. Copulatorum. drb. 6 fill. rsz. 409. 
Extr. Dehinctorum. drb. 6 fill. rsz. 402. 

Bérmálási lap. 100. drb. 1.601 rsz. 402. 
Hirdetési bizonyítvány, drh. 2 í. rsz. 403. 
Idegen jegyesekről szoló értesít vény.

P-
P*
P-
P-rsz. 397.
P-
t*-
P-
P-
4-
P-
P-
4- Tüzbiztositásokal
4-rsz. 404.tlrhia. 2 fillér.

Kötelezvény. (Kisebb tökéről.) (3i.) 405. 
Kötelezvény. (Bekebelezésre.) (3i.)406. 
Szt.ntise után végzendő ima. ¡10¡.)407.

száraz és gyújtó villámcsapás ellen, rombolási károk is megtérittemek. Tem­
plomokat, zárdákat, ingó és ingatlan tárgyakat, épületeket, termést, állatokat, 
lak és ipari berendezéseket, árukat és gépeket. Lábon álló termést.

Templomi harangokat törés vagy repedés által okozott károk ellen.
Törés által okozott károk ellen tükör és üvegtáblákat.
Betöréses lopás ellen templomok, zárdák értéktárgyait, szö­

vetkezetek. pénzintézetek, árurakfárak. háztartási és iroda berendezéseket.
Rablás ellen, pénztári helyiségeket, valamint pénztári kiküldötteket
Jégkár ellen mindennemű terményeket.
Baleset ellen bármily foglalkozású egyént, élethossziglani vasúti 

baleset biztosítást egyszeri díjfizetéssel.
Szavatossági biztosítást templomok, egyletek, iparosok, ke­

reskedők. gyárosok, gazdák, községek, ügyvédek, orvosok, gyógyszerészek, 
fürdők, szállodák számára. „

Automobil biztosítást. — Óvadék és kezességi biz­
tosítást. — 
elleni biztosítást.

Utipodgyász biztosítást. Mindennemű felvilágosítást készséggel 
nyújt a hozzáfordulóknak

4-
H-
4-

rA papírárak, valamint a munkabér 
folytonos emelkedése folytán a nyomtat- 
ványok árának emelését fenntartjuk ma- - 
gunknak! "*

Háziáldás, a ltáz és családnak Jakab 
apostol szerint való lelki megáidás.
3S 51 cm. nagyságú tablait, a Fáidat- ! É 

mu< Sziíz és sok Szentek képeivel ellátva, j 
Fekete nyomásban. (Színezve 2 k r.-val i t. 
drágább.) ara: péidányonként 6t) i. ¡ p

Pecsémyomó rézből, 4—6 kor.

j-

*■

Eltulajdonítás, lopás hűtlen kezelés és sikkasztás
; H-

Kaphatók: a Püspöki Lyceumi Könyv- |>. 
nyomdában Qynlafehérvárt. H-

! P- Katholikus Pépszövetségi Biztosítási Iroda
Budapest, 1Ÿ. Ferenciek-tere 7.

S Fleischer János
s

(Keresztény kathoiikus cég.) 
egyházi ruha és reverenda szabó 

PÉCS, Ferenciek-uca 9. sz. [S v>\
Évek hosszú gyakorlata képesít a @ 
legjobb szabású, minőségű és fino- (G 
man kidolgozott reverendák és ci- to 
niádák. papi civil öltönyök elöálli- Q 
tására. üzletemet első sorban

I7 FL Elül MICH A. FIÄI
Egyháziruhák© sima és mintázott selyemszövetek meckanikai szövődéje

Alapittatott 1838.
600 alkalmazott.

Készítmények :

GgÁR:W1E/N,
VI.„ Webgssse A3.

készítésére rendeztem be. Min­
dennemű egyházi ruhák: casulák 
pluvialék velumok. baldachinumok 
minisztráns ruhák zászlók, lobo­
gók. karingek, álbák, kehelyruhák 

stb. készíttetnek.
Nem kel! sem Budapestre sem 
Becsbe menni. Cz'etem verseny- 
képes minden pesti vagy bécsi 
céggel úgy szabászat, mint ár és
minőség tekintetében. — 

meggyőződni róla.
Egyházi ruhák javítása olcsón és 
jól eszközöltetnek. — Költségvetés 

és árjegyzék ingyen! 
Személyesen Is megjelenek.

Römerstadt, Mähren.

templom-, zászló- és kárpitszövetek
;

minden »tilosban, valamint

KÉSZ MISERUHAK
Tessék dus választékban, mindenféle és ókeresztény formában is .

a legelcaób ár­
ban történikEladás közvetlen a gyárból

Miseruhák javítása eivállaltatik. Költségajánlat díjmentes.mm

Felelős szerkesztő: Rass Károly.
Nyomatott a Püspöki Lyceumi könyvnyomdában (Sehüser Ferenc) Gyulafehérvárt.

KÖZMŰVELŐDÉS 191/. szeptember 15.
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